

## Har venstrefløjen skiftet side?

Sahra Wagenknecht er et ikon på den tyske venstrefløj, men hendes nye bog *De selvretfærdige* er ikke desto mindre et opgør med store dele af den nuværende europæiske venstrefløj, der domineres af privilegerede storbyakademikere, som hun kalder *livsstilssocialister*, fordi deres politik er blevet et spørgsmål om livsstil og moralske attituder.

I bogen, der er blevet en bestseller og har vakt voldsom debat i Tyskland, spørger Wagenknecht, hvad det vil sige at være venstreorienteret i dag. Hun peger på, hvorledes store dele af venstrefløjens fokus på identitetspolitik uanset om det drejer sig om klimaet, mangfoldigheden, kvotepolitikken eller storby contra provins, bevirker, at de ikke længere har blik for de underprivilegeredes vilkår og indvandringens problemer.

I dag står venstrefløjen mest for en politik, der er forpligtet på den akademiske middelklassens interesser. Det er den, der drager fordel af globaliseringen, EU-integrationen og af masseindvandringen. Den er også overrepræsenteret i parlamenterne og i pressen i en sådan grad, at det må opfattes som et demokratisk problem. Kort sagt venstrefløjen har "skiftet side" fra de underprivilegerede til de privilegerede. Dermed har en stor del af vælgerne heller ikke længere nogen stemme i offentligheden, hvilket skaber alvorlige sociale problemer og ødelægger samfundets fællesfølelse.

Sahra Wagenknecht er en af Tysklands mest elskede politikere, og det gælder faktisk langt ind i de borgerliges rækker. I bogens anden del ser man hvorfor. Her kommer Wagenknecht med en række ganske opsigtsvækkende og spændende politiske bud på en fremtidig venstrefløjspolitik.



Sahra Wagenknecht er uddannet nationaløkonom, forfatter og politiker. Siden 2009 har hun været medlem af Den Tyske Forbundsdag for Venstrepartiet (Die Linke), som hun også har repræsenteret i Europa-Parlamentet i perioden fra 2004-2009. Sahra Wagenknecht er en markant og skarp debattør og har tidligere bl.a. udgivet *Rigdom uden grådighed* (2016).



**Titel:** De selvretfærdige

**Udgivelse:** 26. august 2021

**Forfatter:** Sahra Wagenknecht

**Forlag:** Brilleuglen

**Pris:** 249,50 kr.

**Pressekontakt:** Barbara Chavarro

**Tif.:** 50 69 51 54

**Mail:** barbara@brilleuglen.dk

**Web:** www.brilleuglen.dk